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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rozdíly mezi diversitou hmyzu zámeckých parků

a hospodářského lesa, jakož i důležitostí zámeckých parků v rámci lokální

biodiversity hmyzu. Sběr dat probíhal na šesti lokalitách (Vlašim, Konopiště,

Vrchotovy Janovice, Hluboká nad Vltavou, Český Krumlov a Třeboň). Během roku

2019 byly uskutečněny tři termíny sběrů dat – jarní, letní a podzimní. Data byla

sbírána formou zemních pastí. Ačkoliv nebyl prokázán statisticky významný rozdíl

v diversitě parků oproti lesům, přesto získaná data ukázala úzkou souvislost mezi

diversitou hmyzu a diversitou rostlin a zároveň také indikační druhy pro plochy

parků i pro plochy lesa. Důležitost zámeckých parků byla zjištěna primárně

v intenzivně využívané krajině nebo krajině bez přírodních biotopů.

Klíčová slova: zemní pasti, diversita hmyzu, zámecké parky, biodiversita,

hospodářský les

Abstract

This thesis study differences between insect diversity of manor gardens and

economic forest, as well as the importance of manor gardens within the local

biodiversity of insects. Data were collected at six localities (Vlašim, Konopiště,

Vrchotovy Janovice, Hluboká nad Vltavou, Český Krumlov and Třeboň). Carabids

were collected in spring, summer and autumn terms during 2019. The specimens

were collected via pitfall traps. There was inspected no statistically

significantdifference in the diversity valuesbetweengardensand forests. The

individual data showed a close relation between insect and plant diversity, as well as

indicative species for garden and forest areas. The importance of manor gardens was

identified primarily in a landscape which is intensively used for agriculture or with a

lower proportion of natural habitats.

Key words: pitfall traps, insect diversity, manor gardens, biodiversity, economic

forest
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1. Úvod

Zámecké parky tvoří v naší krajině poměrně běžný prvek. Tyto plochy jsou většinou

staršího data založení. Skládají se z listnatých či smíšených porostů dřevin. Jak

ovšem tyto plochy ovlivňují diversitu svého okolí? Je pro nás prospěšné je chránit a

zachovávat v přirozeném stavu? Studie zaměřené na diversitu rostlin v parcích již

byly dělány nebo jsou ve fázi rozpracování, avšak není mnoho údajů o diversitě

zahrnující samotný hmyz v parcích na našem území.

Touto svou prací bych rád přispěl k doplnění informací o zámeckých parcích. Svůj

výzkum jsem primárně zaměřil na brouky, jelikož některé čeledi brouků jsou

vhodnými indikátory kvality prostředí.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda jsou zámecké parky místem s vyšší diverzitou oproti

okolním hospodářským lesům. Dalším cílem bylo zhodnocení významu těchto

zahrad pro udržení druhové diversity v krajině.
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2. Literární rešerše

2.1 Lesní kultury hospodářského lesa

Člověk již od nepaměti využívá lesy a jejich produkty ke svému užitku. Nejprve jako

útočiště (Appleton, 1975), později jako zdroj paliva a materiálu na výrobu. Rozvoj

lesnictví nastal v době, kdy přírodních lesů ubývalo a člověk si uvědomil nutnost

dlouhodobého udržení lesa. První kroky při působení člověka na les (myšleno nejen

kácení, ale i formování) byly formou pokus-omyl. Až od poloviny 18. století byla

v tomto oboru využita vědecká činnost (Lenoch, 2014).

2.1.1 Historie lesních kultur na našem území

Na území České republiky se stav rostlinné vegetace vyvíjel nejprve díky

dlouhodobému vlivu světového klimatu, a následně také geomorfologickým

působením naší planety. Ve střední Evropě se člověk podílel na stavu vegetace již

od neolitu. Okolo 7. století však jeho ovlivňování značně vzrostlo, primárně díky

odlesňování. Tyto činnosti, trvající až do dnešní doby, zformovaly současný stav naší

vegetace (Domes, 2001).

Území České republiky nebylo vždy zalesněné. Během poslední doby ledové se zde

pravděpodobně rozkládala tundra. Až ke konci této doby (cca 14 000 př. n. l.) se

začaly objevovat první vrbové pokryvy. Ty byly následovány břízou a borovicí

(okolo 9 000 př. n. l.). Další zlomové období nastalo okolo roku 7 000 př. n. l.,

ve kterém se poprvé začaly vyskytovat duby, lísky a jilmy. Dubové smíšené lesy

pomalu začaly převládat a přidávaly se k nim i další dřeviny, jako jasan, olše a jedle.

Mezi lety 800–600 př. n. l. vrcholil výskyt habru.

Přibližně až do 16. století zůstávala spotřeba dřeva spíše mírnější, ale s rozvojem

hornictví, zpracování rud a sklářství množství spotřebovávaného dřeva neúměrně

vzrostlo a kvůli tomu byly vykáceny velmi rozsáhlé porosty lesů. Nejprve byly

káceny lužní lesy, které se přetvářely na pole a louky. Jsou dochovány i zprávy, jež
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potvrzují nadměrné kácení v 16. století na Českokrumlovsku, Netolicku, na Šumavě,

v Krkonoších a dalších územích. Většinou se jednalo o tzv. vyklučování, což

znamenalo přeměnu lesa na pole či pastvinu (Nožička, 1957). Jelikož v tomto období

se oblíbenou kratochvílí panovníků stával lov, udržovala se kvůli tomu zvěř

ve vysokých stavech, a tím pádem docházelo ke značným škodám.

V období husitských válek a během následné třicetileté války došlo k částečné

regeneraci lesů, jednak díky poklesu počtu obyvatel, jednak díky zastavení rozvoje

průmyslu na našem území. Na přelomu 17. a 18. století došlo opět k nadměrnému

mýcení lesů, a to hlavně v horských oblastech, ve kterých se rozmohla pastva

dobytka. Po průmyslové revoluci v 18. století se znovu ještě výrazněji zvýšila

spotřeba dřeva do skláren a hutních průmyslů. Nastala nekontrolovaná těžba dřeva

a decimace rozsáhlých lesních komplexů v okolí splavných řek a míst těžebních

činností. V důsledku těžby dřeva také docházelo k přeměně lesní půdy na půdu

ornou. V roce 1749 bylo na Černokostelecku dokonce navrženo, aby se v rámci

úspory dřeva topilo v tamních cihelnách rákosem (Nožička, 1957).

Vývoj lesnictví jako takového má své historické kořeny v polovině 18. století. V této

době se projevil kritický nedostatek dřeva v oblastech těžby a průmyslu. Za doby

Marie Terezie mezi lety 1754 a 1756 byly vydány lesní řády, které omezovaly těžbu

dříví pro hutě a zakazovaly přeměnu lesní půdy na ornou a pastevní. Ačkoliv se tyto

řády mohly jevit jako dobré řešení, napomohly naopak pouze k intenzifikaci lesnictví

a snaze o maximalizaci produktivity lesních porostů.

Do této doby nejen že ubývalo vlivem člověka lesní plochy, ale dokonce se měnila i

druhová skladba. Díky dílu Silesigrapia renovata od Mikuláše Henelia z roku 1704

víme, že umělé šíření modřínu bylo významné právě v tomto období. Zmiňuje se,

že z Krnovska bylo zasíláno značné množství modřínového semene na zakládání

modřínových kultur v jiných částech Českých zemí. Právě v 18. století na nátlak

vrchnosti a průmyslu začali lesníci s výsadbou odolných a rychle rostoucích dřevin;

jednalo se hlavně o borovici a smrk, v menší míře také o modřín, jasan a javor. Dle

historických záznamů se již v této době začaly vyskytovat první borové a smrkové

monokultury (Nožička, 1957).

Kvůli snaze o zvýšení zisku dřeva z lesních porostů se také uvažovalo o pěstování

cizokrajných dřevin. Jedním z prvních exotických stromů se stal kaštanovník setý,
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a to již v době předbělohorské. Větší pěstební úsilí ovšem ukázal až hrabě Chotek

na panství Nové Dvory průkopnické bylo pěstování kaštanovníků nejen kvůli

plodům, ale také kvůli kvalitnímu a rychle rostoucímu dřevu. Další pěstovanou

cizokrajnou dřevinou se stal trnovník akát, ten se objevoval hlavně od 60. let 18.

století, například na Křivoklátsku, Židlochovicku a Valdické oboře u Jičína. První

zmínka o pěstování borovice vejmutovky na našem území pochází z roku 1785

z Křivoklátska. Pro kompletní výčet budou dále uvedeny další cizokrajné dřeviny

pěstované u nás v této době: borovice černá, cizokrajné druhy topolů, ořešák černý,

platany a douglaska tisolistá (Nožička, 1957).

V tomto období se také přecházelo z techniky výmladkových porostů


[…]


Carabus violaceus 1 3 2 2 2 3 4 1

Cis boleti 3

Corymbia rubra 2

Cychrus caraboides 1

Deporaus betulae 2

Dermestes undulatus 1

Geotrupes stercorosus 3 32 2 3 2 6 7 6 3 1 7 3 2 4 8 8 7 9 24 8 12 2 8 6 12

Glischrochilus quadripunctatus 1 1 3

Gnorimus variabilis 1

Harpalus affinis 1 3 2
Hololepta plana 7 6 14 3
Laemostenus terricola 4 4 2 2 5 2 1 1

Lucanus cervus 1

Molops piceus 3 2 3 2

Nicrophorus humator 4 2 3 4 1 2 1 8 4 4 2 4 2 4 2

Nicrophorus vespillo 2 26 19 11 28 20 32 1 5 2 1 48 2 1 3 2 21 43 5 7 11

Nicrophorus vespilloides 5 12 17 38 21 3 15 40 21 10 14 36 3 28 11

Ocypus macrocephalus 11 2 4 2 2

Ocypus ophthalmicus 4 2

Oiceoptoma thoracicum 4 12 3 7 4 12 20 18 7 14 9 6 13 2 3

Onthophagus coenobita 6 5 8 37 7 16

Onthophagus ovatus 16 12

Opatrum sabulosum 1

Osmoderma barnabita 1

Otiorhynchus ovatus 1

Philonthus decorus 1 6 2 6 3 10 6 2 1 4 5 6 7 6 18 11 2

Phosphuga atrata 1 3 3 2 2 5 4 2 5 5 3 5 1 4 2

Phyllobius oblongus 5 6 1

Platynus assimilis 1

Pocadius ferrugineus 7 4

Prionus coriarus 1 4

Pterostichus oblongopunctatus 8 8 12 7 16 11 2 12 2 4 5 3 2

Scaphidema metallicum 6 1 2

Scolytidae 2

Selatosous aeneus 1

Staphylinus erythropterus 4 1

Strophosoma melanogrammum 1

Triroma bipustulata 4

Velleius dilatatus 2

Volinus sticticus 2

Xylodrepa quadripunctata 1

Tabulka 1.: Souhrnná tabulka všech chycených druhů brouků dle lokalit a termínů sběrů.
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Apidae 1 1 1

Arachnida 2 11 2 3 3 8 3 3 3 3 2 11 4 5 4 2

Arionidae 3 1 1 5 3 1

Diplopoda 11 13 7 6 19 2 6 2 8 13 10 7 23 6 8 11 8 6 9 8 6 5

Ectobiidae 3 8 1

Elateridae

Eulipotyphla 2 3 3 2 2 1

Formicidae 3 5 2 7 15 24 3 6 5 3 5 4 4

Gryllidae 5 1 2 2 3 13 12 6

Helicidae 6 15 23 2 3 1 7 17 10 5 3

Chilopoda 2 1 3 2 1

Isopoda 2 17 3 3 15 3 5 40 47 51 29 7 27 13 10 5 6 12 27 10 16 19 53 43 17 30 18 45

Lapidoptera 1 4 2

Lumbricidae 1 1

Muscidae 15 14 24 3 5 19 30 19 5 33 18 6 9 6 7 40 18 22 20 15 36 7 11 10 2

Pyrrhocoridae 15 29 11 3 1 11 3

Rodentia 3 2 4 2 2 3 1 2 4 3 1 2 4 1 5 2 1

Tettigoniidae 1

Tabulka 2.: Souhrnná tabulka všech chycených skupin ostatních živočichů dle lokalit a termínů sběrů.

Obrázek 17.: Čínský pavilon z roku 1802 v parku ve Vlašimi. Zdroj Veronika Pincová, Historie zámeckého

parku Vlašim.

62

Obrázek 19.: Historická mapa Konopišťského parku z 19. století. Zdroj mapy.cz

Obrázek 18.: Historická mapa zámeckého parku Vlašim z 19. století. Zdroj mapy.cz.
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Obrázek 20.: Historický plán zámeckého parku v Českém Krumlově z roku 1750. Zdroj Zámek Český

Krumlov

Obrázek 21.: Historický plán zámecké zahrady v Českém Krumlově z roku 1816. Zdroj Zámek Český

Krumlov

Obrázek 22.: Historický plán parku u hrobky Schwarzenbergů v Třeboni krátce po

jeho založení. Zdroj Zahrady a parky Jižních Čech.
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Obrázek 24.: Foto parku v Českém Krumlově. Rybníček v zadní části parku. Autor Bc. Čeněk Pangrác

Obrázek 23.: Pohled na zámek v Hluboké nad Vltavou z roku 1809. Patrné jsou založené vinice na

stráni pod hradem. Zdroj hrady-zriceniny.cz
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Obrázek 25.: Foto parku ve Vrchotových Janovicích. Foceno z mostku, který vede přes potok vytékající

z centrálního rybníku. Autor Bc. Čeněk Pangrác

Obrázek 26.: Foto parku v Hluboké nad Vltavou. Focen rybník ve středu parku. Autor Bc. Čeněk Pangrác
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Obrázek 27.: Schéma zemní pasti. Autor Bc. Čeněk Pangrác.
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Obrázek 28.: Foto zdobence proměnlivého (Gnorimus variabilis-Linnaeus, 1758) z lokality Hluboká nad

Vltavou les. Jelikož se jednalo o ohroženého živočicha, který byl živý, tak byl určen na místě a vypuštěn

zpět do přírody. Autor Bc. Čeněk Pangrác

Obrázek 29.: Foto krajníka hnědého (Calosoma inquisitor-Linnaeus, 1758). Autor fotografie Udo Schmidt.

Ze stránky wikipedia.org
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Obrázek 30.: Foto páchníka hnědého (Osmoderma barnabita-Motschulsky, 1845). Autor Zdeněk Hanč. Ze

stránky biolib.cz