Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Zámecké parky jako ohniska biodiversity?
Student: Bc. Čeněk Pangrác
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomant přistoupil k řešení práce velmi odpovědně a svědomitě, v terénu provedl potřebné sběry materiálu a vcelku samostatně je zpracoval adekvátními postupy. Jediná věc, která se proti zadání nepovedla, bylo postihnout transekt vzdálenosti od objektu zámku. To že některé vzorky byly zničené, patří k rizikům tohoto typu práce. Povedla se tři opakování ukazující na sezónnost výskytu modelové skupiny, naopak heterogenita ploch (výběru parků) byla spíše na závadu z hlediska homogenity dat (tato výtka ale padá na hlavu školitele).

Vlastní manuskript je napsán čtivě, bez větších chyb či nedostatků, s odstupem ještě vidím drobnou rezervu v některých formulacích, nicméně práce splnila svůj účel, diplomant se naučil psát věcně.

Otázka: může mapování biotopů v rámci programu Natura 2000 sloužit jako vodítko pro posouzení přírodních hodnot v zámeckých parcích?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

17. 6. 2020